1

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2020. 2

 3

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte, teve início a 28ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 42/2020- 5

Processo Amprev nº 2020.168.801378PA. Por vídeo conferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 2418 de 1°/08/2020 e Portaria nº 91 de 03/08/2020 da AMPREV. O 7

coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início a reunião as quinze horas e quarenta e 8

um minutos, saudou os presentes, foi feita leitura do edital, pauta e verificação de 9

quórum pela secretária Francisca Cruz, membros: Carla Ferreira Chagas, presente; 10

Horácio Luís Bezerra Coutinho, presente; Meryan Gomes Flexa, presente; Rubens 11

Belnimeque de Souza, presente; Carlos Roberto dos Anjos Oliveira, presente. Item 4: 12

Item 4: Reunião com a instituição financeira BTG Pactual S.A – Third Party Distribuition 13

(distribuidor), conforme solicitado pelo representante o Sr. Phylipe Corsini. O 14

coordenador Carlos Roberto Oliveira iniciou a reunião com a presença dos membros do 15

comitê de investimento, e do diretor financeiro da AMPREV, senhor Diego Campos, em 16

seguida passou a palavra ao senhor Phylipe Corsini, o qual agradeceu a oportunidade da 17

reunião e falou que hoje atua na área de distribuição de terceiros do Banco BTG Pactual, 18

que dá acesso aos gestores institucionais em fundos de investimentos no exterior, e 19

local, apresentou os fundos que na sua concepção traria bons resultados a carteira da 20

AMPREV, ABSOLUTO PARTNERS estratégia ações, e TRIGONO na estratégia Small Caps, 21

na sequência juntamente com a senhora Laura Seabra apresentaram os fundos dos 22

gestores ROBECO, voltado para crédito privado global, MFS, voltada para estratégia 23

multimercado, PICTET, volta para estratégia ações globais, AQR, volta para estratégia 24

ações quantitativas, com veículo no Brasil por fundo do Banco BTG Pactual que compra 25

cotas dos fundos dessas gestoras, ao final, falou que essas estratégias trarão bons 26

resultados na diversificação da carteira da AMPREV e agradeceu pela oportunidade e 27

colocaram-se a disposição. Os membros solicitaram todas as informações dos fundos 28

apresentados para análise do Comitê e agradeceram pela apresentação. E nada mais 29

havendo, às dezesseis horas e cinquenta e três minutos o coordenador Carlos Roberto 30

Oliveira encerra a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata, que 31

será assinada pelos membros. Macapá, 20 de agosto de 2020.           32

Carla Ferreira Chagas: _____________________________ 33

2

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 34

 35

Horácio Luís Bezerra Coutinho: ___________________________ 36

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 37

 38

Meryan Gomes Flexa: _____________________________ 39

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 40

 41

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 42

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 43

 44

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 45

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 46

 47

Francisca da Silva Cruz______________________________ 48

Secretária do CIAP/AMPREV 49

 50

 51

Cód. verificador: 83762385. Cód. CRC: DA7F39A
Documento assinado eletronicamente por RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA em 06/04/2022 10:19, CARLOS
ROBERTO DOS ANJOS OLIVEIRA em 30/03/2022 10:40 e outros, conforme decreto nº 0829/2018. A
autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador